

Veronica BORȘ
1975

Elena Barbos-Balinschi



Specialist în domeniul biblioteconomiei și științelor informării, manager, director adjunct al Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova.

S-a născut la 30 mai 1975, în s. Pelinia, rn. Râșcani (astăzi, rn. Drochia), în familia lui Eugen și a Valentinei Borș.

Primele studii le-a făcut la școala medie din satul natal (1982-1992), după care au urmat anii de studenție (1992-1997) la Facultatea de Jurnalism și Științe ale Comunicării a Universității de Stat din Moldova, obținând licența în biblioteconomie, specialitatea bibliotecar-bibliograf. Studiile de masterat în comunicare publică le-a urmat la Facultatea de Jurnalism și Științe ale Comunicării (2004-2005) din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova (ULIM). În 2008 i s-a conferit categoria de calificare superioară.

A realizat stagii și studii de documentare: la Biblioteca Universității Boras din Suedia (2000), la Biblioteca Centrală Universitară din București (2005, 2007); la Biblioteca Națională a Cehiei din Praga (2017); la Biblioteca Națională a Lituaniei din Vilnius (2017, 2018); la Biblioteca Județeană „P. Istrati” din Brăila, România (2022); la Biblioteca Centrală Universitară „M. Eminescu” din Iași (2024) ș.a. A efectuat vizite de studiu la Biblioteca Universității Central Europene din Budapesta, urmând cursurile „Digital Literacy for Open Societies” (Alfabetizare digitală pentru societăți deschise) (2001). În 2024 a participat la cea de-a 9-a ediție a Adunării Generale a Rețelei Globale de Diplomatie Publică (Doha, Qatar).

Activitatea profesională a început-o, fiind studentă în anul trei (1995), la Biblioteca Universității Tehnice a Moldovei, după care s-a angajat la Biblioteca ULIM (actualmente, Departamentul Informațional Biblioteconomic al ULIM – DIB ULIM) ca bibliotecar în Serviciul catalogarea și clasificarea colecțiilor (1997-1998); ulterior, bibliograf categoria superioară, Serviciul informare și documentare bibliografică (1998-1999), administrator sistem în Serviciul automatizare (2009-2003). În perioada 2003-2016 a ocupat postul de director al Centrului de Resurse Electronice și Tehnologii Informaționale din cadrul DIB ULIM. Din 2016 și până în prezent exercită funcția de director adjunct, Direcția Tehnologia Informației din cadrul Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova (BNRM).

Din 2018 contribuie activ în cadrul BNRM la: conceptualizarea și coordonarea activităților cultural științifice; la editarea materialelor

biblioteconomice și promoționale; la promovarea imaginii instituției în comunitate; la crearea produselor informaționale: „Calendar Național”, „Teze de doctorat” și „Moldavistica”; la gestionarea resurselor informaționale ale instituției, asigurând funcționalitatea echipamentelor informațional-tehnologice; la funcționalitatea sistemelor informaționale de bibliotecă, a bazelor de date și la întreținerea și dezvoltarea site-ului web oficial al instituției.

Domeniile de interes ale Veronicăi Borș sunt axate pe subiectele: managementul resurselor electronice, tehnici și tehnologii informaționale în activitatea instituțiilor infodocumentare, management strategic, managementul proiectelor, cultura organizațională, marketing și comunicare. A semnat mai multe articole științifice și materiale informative și de promovare a domeniului profesional, apărute în culegeri de articole, publicații periodice de specialitate, precum și în resurse electronice. Bibliografia personală se constituie din peste 30 de lucrări de specialitate. A fost implicată în elaborarea și editarea biobibliografiilor din colecția „Universitaria” (17 fascicule). În calitate de alcătuitor și redactor bibliografic în cadrul DIB ULIM a elaborat: „Symposia Professorum. Seria Biblioteconomie. Informare. Documentare” (2002-2008); „Bibliotecarii ULIM: dicționar biobibliografic” (2007); „Nicolae Țâu la 60 de ani: Biobibliografie” (2008); „Universitatea Liberă Internațională din Moldova: ani de ascensiune (2008-2012). Prezențe în publicații: studiu bibliografic” (2012); „Departamentul Informațional Biblioteconomic: Calea spre succes a fost învățată” (2012) ș.a. A luat parte la conceptualizarea filmului omagial „BNRM – instituție identitară a țării. 190 de ani de la fondare” (2022), prin intermediul căruia a prezentat și varietatea producției editoriale a instituției.

Din 2022 este coordonatorul „Calendarului Național”, publicație cu caracter enciclopedic editată de BNRM și a „Catalogului expozițiilor eveniment”. Realizează și activitate editorial-redacțională, fiind membră a colegiului de redacție „Symposia Professorum. Seria Biblioteconomie. Informare. Documentare” (2002-2008), a Consiliului redacțional (2021-prezent) și a colegiului de redacție (2023-prezent) al revistei științifice și bibliopraxiologice „Magazin bibliologic”.

În calitate de formator, desfășoară sesiuni de instruire pentru personalul de specialitate din domeniul biblioteconomiei, abordând teme actuale privind dezvoltarea bibliotecilor, cum ar fi: tehnologiile informaționale în activitatea bibliotecii, activități de promovare în instituțiile infodocumentare, comunicare profesională, competențele digitale ale personalului de specialitate, digitalizarea și transformarea digitală a bibliotecilor. În 2022 a fost formator în cadrul sesiunii de instruire „Diplomația culturală”, destinată reprezentanților misiunilor diplomatice ale Republicii Moldova peste hotare, organizată în parteneriat cu Biroul Relații cu Diaspora.

A participat cu prezentări în cadrul reuniunilor profesionale naționale și internaționale: Forumul moldo-finlandez, Helsinki, Finlanda (2019); Conferința Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova (ABRM) „Dezvoltare. Impact. Sustenabilitate” (2019); Conferința „Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine” (2019); Forumul Managerilor din cadrul Sistemului Național de Biblioteci (2020, 2023, 2024); Conferința internațională „Lectura ca bază pentru cultură, cunoaștere și dezvoltare” (2022); Conferința aniversară „O bibliotecă pentru oraș. O bibliotecă pentru fiecare”, Biblioteca „B.P. Hasdeu” (2022); Conferința națională a Asociației Bibliotecarilor din România (ABR), Suceava, România (2022); Conferința cu participare națională și internațională organizată de Biblioteca Centrală Universitară „M. Eminescu”, Iași, România (2024); Simpozionul științific internațional „Valori bibliofile” (2024) ș.a.

A luat parte la realizarea proiectelor: „Library Training in Moldova”, proiect TEMPUS-TACIS (2000-2002); „Împreună pentru comunitate”, implementat de ABRM în parteneriat cu BNRM (2017-2018); „E biblioteca mea”, ABRM și Programul „Novateca” (2018); „Institution National Library – potentials and possibilities”, în parteneriat Biblioteca Națională a Lituaniei și BNRM (2018); „Îmbunătățirea echipamente lor de digitizare ale BNRM și crearea în baza secției colecții digitate a Centrului Național de Digitizare” (2019-2022). A elaborat și a coordonat proiectele „Accesul la resurse informaționale și documentare ale DIB ULIM” (finanțat de Fundația Soros Moldova, 2002); „Improving digital technology equipment for community needs during Coronavirus disease (COVID-19)” (finanțat de CENL, 2021); „Îmbunătățirea capacității instituționale a Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova, inclusiv a serviciilor oferite publicului” (finanțat de Agenția de Cooperare Internațională Pentru Dezvoltare (RoAid), România, 2023) ș.a.

Participă la diverse emisiuni radiofonice și televizate: TV Moldova 1 (2020; 2022); Tezaur TV (2020); TVR Moldova (2021, 2022); Radio Moldova (2022); Radio Chișinău (2023) ș.a.

Face parte din componența Consiliului Biblioteconomic Național – CBN (din 2017), organ consultativ al Ministerului Culturii al Republicii Moldova; membră (2017-2019) și secretar responsabil (2021) în Comisia informatizare și tehnologii informaționale. În 2017 a fost membră a grupului de lucru privind „Strategia de consolidare și modernizare a rețelei bibliotecilor publice teritoriale (2017-2020)”. Membră a ABRM (din 1997), a Comisiei informatizare și tehnologii informaționale (2000-2019), vicepreședinte al Secțiunii informatizare și digitizare (2020-prezent). Membră a Consiliului științific al BNRM (2021-prezent). Membră a Ligii Bibliotecarilor din Republica Moldova „A. Rău” (din 2017). Este membră a Comisiei pentru selectarea tematicilor și designului grafic ale monedelor jubiliare și comemorative ale Băncii Naționale a Moldovei (2022, 2024); membră a

Comisiei de jurizare a Concursului republican „Limba noastră-i o comoară” a Ministerului Educației și Cercetării (din 2022); membră a Consiliului filatelic al Î.S. „Poșta Moldovei” (2023, 2024).

Este desemnată „Cel mai bun bibliotecar al anu lui” (1998, 2007, ARBM; 2003/2004, ULIM; 2007, DIB ULIM; 2023, BNRM). Laureată a Premiilor Naționale GALEX pentru „Cea mai bună lucrare în biblioteconomie” (2021); „Cel mai bun bibliotecar al anului 2022 din Biblioteca Națională a Republicii Moldova” (2023) și „Cel mai bun proiect biblioteconomic” (2022, 2024); Testimoniu „Topul GALEX al celor mai buni cinci manageri ai anului 2021 din BNRM” (2022); Testimoniu pentru contribuția adusă la valorificarea, promovarea patrimoniului cultural și cultivarea valorilor spirituale în cadrul Ateneului de Cultură și Credință „Biserica Albă” (2020-2022); Testimoniu de gratitudine cu prilejul aniversării a 190-a de la fondarea Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova (2022).

Apreciată cu Diploma ULIM „Promovarea Proiectelor de grant” (2002); Diplomă de excelență (2006, ABRM); Diplomă de onoare la Gala Formatorilor BNRM (2019); Diplomă cu ocazia Zilei Naționale a Culturii a Ministerului Educației, Culturii și Cercetării (2021); Diplomă de noblete (2021, 2024, ABRM); Diplomă pentru jurizarea Concursului republican „Limba noastră-i o comoară” oferită de Ministerul Educației și Cercetării (2021-2023); Diploma BNRM cu ocazia Zilei Naționale a Culturii (2022); Premiul I la Concursul „Cele mai reușite lucrări bibliografice”, pentru lucrarea „Calendar Național 2022” (2023, ABRM); Premiul I la Concursul „Cele mai reușite lucrări în biblioteconomie și științe ale informării” (2023, ABRM); Diploma de onoare a Ambasadei Ucrainei în Republica Moldova (2024); Diploma de onoare a Ministerului Culturii (2024) ș.a. A primit scrisori de mulțumire din partea Preturii Buiucani, mun. Chișinău (2019, 2023). Distinsă cu Medalia ULIM „15 ani de ascensiune”, prilejuită de consemnarea a 15 ani de la fondarea ULIM și DIB (2007).

Bibliografie selectivă:

Biblioteconomie și științe ale informării : Manual practic / Ludmila Corghenci, Elena Pintilei, Veronica Borș [et al.] ; coordonatori: Ludmila Corghenci, Vera Osoianu ; director general: Elena Pintilei ; Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, Biblioteca Națională a Republicii Moldova. – Chișinău : BNRM, 2020. – 252 p.

Departamentul Informațional Biblioteconomic : Calea spre Succes a fost învățată / Zinaida Sochircă, Ludmila Corghenci, Veronica Borș [et al.] ; director: Andrei Galben ; coordonator științific: Zinaida Sochircă ; machetare: Veronica Borș ; Universitatea Liberă Internațională din Moldova. – Chișinău : ULIM, 2012. – 60 p. – ISBN 978-9975-124-03-4.

Departamentul Informațional Biblioteconomic : Succesul este un CE, dar mai ales un CINE : ghid instituțional / Zinaida Sochircă, Ludmila Corghenci, Veronica Borș [et al.] ; director: Zinaida Sochircă ; Universitatea Liberă Internațională din Moldova. – Chișinău : ULIM, 2012. – 43 p. – ISBN 978-9975-124-02-7.

Borș, Veronica. Universitatea Liberă Internațională din Moldova : ani de ascensiune (2008 2012) : Prezențe în publicații : studiu bibliografic / Veronica Borș, Ludmila Corghenci, Lorina Hanganu ; coordonator științific: Zinaida Sochircă. – Chișinău : ULIM, 2012. – 232 p. – (Colecția „Studiorum” ; Fascicula 2). – ISBN 978-9975-124-00-3.

Calendar Național 2022 / Biblioteca Națională a Republicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; coordonator: Veronica Borș ; autori: Elena Barbos-Balinschi, Natalia-Maria Șveț, Maria S. Ciobanu [et al.] ; colegiul de redacție: acad. Andrei Eșanu (președinte), Iurie Colesnic (vicepreședinte), Iulian Filip [et al.] ; redactor: Ludmila Șimanschi ; redactare bibliografică: Elena Barbos-Balinschi. – Chișinău : [S. n.], 2021. – Referințe bibliogr. la sfârșitul art. – ISSN 1857-1557.

Calendar Național 2023 / Biblioteca Națională a Republicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; coordonator: Veronica Borș ; autori: Elena Barbos-Balinschi, Maria S. Ciobanu, Ana Struță [et al.] ; colegiul de redacție: acad. Andrei Eșanu (președinte), Iurie Colesnic (vicepreședinte), Iulian Filip [et al.] ; redactor: Angelina Olaru, Jana Badan ; redactare bibliografică: Elena Barbos-Balinschi. – Chișinău : [S. n.], 2023. – 379 p. – Referințe bibliogr. la sfârșitul art. – ISSN 1857-1557.

Calendar Național 2024 / Biblioteca Națională a Republicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; coordonator: Veronica Borș ; autori: Elena Barbos-Balinschi, Maria S. Ciobanu, Elena Harconița, Ana Struță ; colegiul de redacție: acad. Andrei Eșanu (președinte), Iurie Colesnic (vicepreședinte), Iulian Filip [et al.] ; redactor: Elena Varzari ; redactare bibliografică: Elena Barbos-Balinschi. – Chișinău : [S. n.], 2023. – 355 p. – Referințe bibliogr. la sfârșitul art. – ISSN 1857-1557.

Instituția publică Biblioteca Națională a Republicii Moldova în anul 2022 : Raport analitic anual / Ministerul Culturii al Republicii Moldova, Biblioteca Națională a Republicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; alcătuitori: Lilia Povestca, Svetlana Barbei ; coordonator: Lilia Povestca ; contribuții: Veronica Borș, Aliona Muntean, Vera Osoianu [et al.]. – Chișinău : BNRM, 2023. – 114 p.

Instituția publică Biblioteca Națională a Republicii Moldova în anul 2023 : Raport analitic anual / Ministerul Culturii al Republicii Moldova, Biblioteca Națională a Republicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; alcătuitori: Lilia

Povestca, Svetlana Barbei ; coordonator: Lilia Povestca ; contribuții: Veronica Borș, Aliona Muntean, Vera Osoianu [et al.]. – Chișinău : BNRM, 2024. – 154 p.

Nicolae Tâu la 60 de ani : Biobibliografie / Universitatea Liberă Internațională din Moldova ; alcătuitori: Tatiana Kalgușkin, Elena Țurcan ; redactor științific: Ludmila Corghenci ; redactare bibliografică: V. Chitoroaga, V. [Borș-] Ghețu. – Chișinău : ULIM, 2008. – 64 p. – (Colecția „Universitaria” ; Fascicula 30). – ISBN 978-9975-920 63-6.

Borș, Veronica. Activitățile culturale ale BNRM – factor important pentru dezvoltare și cunoaștere / Veronica Borș // Lectura și scările : Culegere de articole Vol. 4 / Biblioteca Națională a Republicii Moldova, Clubul Literar „Homo Aestheticus” ; director general: Elena Pintilei ; coordonator de ediție, prefață: Victoria Vasilica. – Chișinău : [S. n.], 2023. – P. 25-32. – ISBN 978- 9975-3510-1-0. – ISBN 978-997-5-119-65-8.

Borș, Veronica. Biblioteca Națională – trei decenii în spațiul virtual / Veronica Borș // Biblioteca Națională a Republicii Moldova – dimensiune identitară a țării: 190 de ani de la fondare și trei decenii de la atribuirea statutului de bibliotecă națională / Biblioteca Națională a Republicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; coordonatori: Vera Osoianu, Angela Drăgănel. – Chișinău : BNRM : Epigraf, 2022. – P. 102-113. – ISBN 978-9975-119-53-5.

Borș, Veronica. Conceptul, rolul și funcțiile marketingului în activitatea bibliotecară / Veronica Borș, Ecaterina Dmitric // Biblioteconomie și științe ale informării : Manual practic / Ministerul Culturii al Republicii Moldova, Biblioteca Națională a Republicii Moldova ; director general: Elena Pintilei ; autori: Ludmila Corghenci, Elena Pintilei, Aliona Muntean [et al.] ; coordonatori: Ludmila Corghenci, Vera Osoianu. – Chișinău : BNRM : Epigraf, 2021. – P. 171-185. – ISBN 978 9975-3510-5-8.

Borș, Veronica. Paznic de far la memoria neamului. Biblioteca Națională a Republicii Moldova la 190-a aniversare / Veronica Borș // Magazin Bibliologic. – 2022. – Nr 4. – P. 6-10. – ISSN 1857-1476.

Borș, Veronica. Politici de cercetare în Biblioteca Națională a Republicii Moldova / Veronica Borș // O bibliotecă pentru oraș. O bibliotecă pentru fiecare : Materialele conferinței aniversare a Bibliotecii Municipale „B.P. Hasdeu” : 145 de ani de la fondare, 19-21 octombrie 2022 / coordonatori: Mariana Harjevschi, Lidia Kulikovski. – Chișinău : [S. n.], 2023. – 437 p. – (Colecția „Professional”, ISBN 978-9975-134-31-6). – ISBN 978-9975-3646-7-6.

Borș, Veronica. Salvagardarea și valorificarea conținutului de patrimoniu cultural scris din Republica Moldova / Veronica Borș // Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine dedicată zilelor europene

ale patrimoniului, Ediția 1-a, 23-24 septembrie 2019. – Chișinău : BNRM, 2019. – P. 18-19. – ISBN 978-9975-3290-4-0.

Borș, Veronica. Tehnologiile informaționale în activitatea bibliotecilor – imperativul supraviețuirii / Veronica Borș // Magazin Bibliologic. – 2021. – Nr 1/2. – P. 44-47. – ISSN 1857 1476.

Borș, Veronica. The Lighthouse Keeper of the Memory of the Nation: The National Library of the Republic of Moldova at its 190th anniversary / Veronica Borș // CENL : [site]. – 2022. – 29 sept. – URL: https://www.cenl.org/the-lighthouse-keeper-of-the-memory-of-the-nation-the-national-library-of-the-republic-of-moldova-at-its-190th-anniversary/?fbclid=IwAR1dLwXwnB3RrjvjjU7nQzwAlCSzo kGe0lFGW-Ms-ve1fP_C-b5qp XGXTs (accesat : 26.11.2024).

Borș, Veronica. Ziua Națională a Culturii la Biblioteca Națională a Republicii Moldova / Veronica Borș // Magazin Bibliologic. – 2024. – Nr 1/2. – P. 13-15. – ISSN 1857-1476.

[Borș]-Ghețu Veronica. Bibliotecarul universitar și Societatea Informațională: abilități și deprinderi / Veronica [Borș]-Ghețu // Probleme actuale ale teoriei și practicii biblioteconomice : Către 45 de ani de învățământ biblioteconomic superior din Republica Moldova / coordonator de ediție: Natalia Goian. – Chișinău : Museum, 2005. – P. – 129-134. – ISBN 9975-948-40-5.

Balinschi, Elena. Un brand cultural veritabil : Calendarul Național : [cu referire la Veronica Borș, coordonator al „Calendarului Național”] / Elena Balinschi // Literatura și Arta. – 2024. – 8 febr. – P. 4.

[Borș]-Ghețu Veronica : Director Centrul de Resurse Electronice și Tehnologii Informaționale // Bibliotecarii ULIM : Dicționar biobibliografic / ediție îngrijită de Zinaida Sochircă ; alcătuitori: Ludmila Corghenci, Veronica [Borș]-Ghețu. – Chișinău : ULIM, 2007. – P. 16-18. – ISBN 978-9975-101-06-6.

Cel mai bun bibliotecar al anului 2022 din Biblioteca Națională a Republicii Moldova : Veronica Borș, director adjunct al Bibliotecii Naționale // Gala laureaților premiilor naționale GALEX, Ediția a 12-a, 2023 / director general: Elena Pintilei ; elaborare: Aliona Tostogan. – Chișinău : [S. n.], 2023. – P. 16.

Cel mai bun proiect biblioteconomic : Proiectul „Îmbunătățirea capacității instituționale a Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova, inclusiv a serviciilor oferite publicului” : [coordonator de proiect Veronica Borș, director adjunct, Direcția Comunicare și Tehnologia Informației, BNRM] // Gala laureaților premiilor naționale GALEX, Ediția a 13-a, 2024 / director general: Elena Pintilei ; elaborare: Aliona Tostogan. – Chișinău : [S. n.], 2024. – P. 19.

Madan Ion. [Borș-]Ghețu Veronica : [fișier biografic] / Ion Madan // Biblioteconomia și bibliografia Moldovei : Profesori și discipoli / Ion Madan. – Chișinău : [S. n.], 2000. – P. 76.

Portret Matinal cu Veronica Borș – munca la bibliotecă și secretul unei căsnicii de succes : [în cadrul emisiunii „Telematinal”, TVR Moldova] / reporter: Anatol Fornea // YouTube : [canal]. – URL: <https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=V0RiZQUJFRA> (accesat : 27.11.2024).

Veronica Borș : [date despre autor] // Limba Română. – 2023. – Nr 7/12. – P. 40. – ISSN 0235 9111 ; Idem [Resursă electroni că]. – URL: <https://limbaroma.md/?go=autori&m=1443>.